
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

I. FUNCIONAL: 5942421-1
DATA INICIO: 12.05.2019
DATA TÉRMINO: 30.05.2019
QUANTIDADE: 18 e ½ (dezoito e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 428332

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSAR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
 E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA – TIDE.

PORTARIA N° 1487/19, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
O Reitor em Exercício da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO O Decreto nº 11, de 24.01.2019, publicado no doe nº 
33.790 de 25.01.2019, que revoga os atos de cessão dos servidores ocu-
pantes de cargo de Professor e de Especialista em Educação a outros 
órgãos e/ou entes da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, 
e determina o retorno dos servidores ao exercício das suas atribuições no 
âmbito da Secretaria de Estado de Educação, e dá outras providências; 
CONSIDERANDO fi nalmente o inquérito administrativo que trata do acú-
mulo de TIDE – Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, assim como a soli-
citação do docente desta IES quanto ao encerramento da referida gratifi -
cação conforme os autos do E - Protocolo nº 2019/194934 de 29.04.2019;
R E S O L V E :
CESSAR a contar de 01.05.2019 a gratifi cação de TEMPO INTEGRAL E 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - TIDE do servidor RUBENS CARDOSO DA SILVA, 
Id. Funcional nº 3175618/ 3, na função de REITOR da UEPA. 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA, em Exercício.

Protocolo: 428417
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONVOCAÇÃO DE COMPARECIMENTO AO TRABALHO
Convocamos a servidora Estatutária CRISTINA VANESSA DE AZEVEDO 
NORONHA, ocupante do cargo de Atendente de Consultório Dentário B-I, 
matricula nº 57202316-1, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II – Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
do Estado do Para – UEPA, a comparecer no prazo máximo de 10 dias 
a contar da publicação desta Convocação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, e jornais de grande circulação nesta cidade de Belém do Pará, na 
Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP/UEPA, sito a rua do Una nº 156, no 
horário de expediente diário deste segmento, das 8h às 14h, com vistas 
a reassumir de imediato suas atividades prestando os esclarecimentos 
que se fi zerem necessários para tanto. O não comparecimento no prazo 
estabelecido implicará em pena de demissão por abandono de cargo, de 
acordo com a legislação vigente do servidor Público do Estado do Pará e 
Código Penal Brasileiro, dando origem a abertura de Processo Administra-
tivo Disciplinar – PAD, para esta fi nalidade.
Belém, 09 de abril de 2019
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 428337

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 768/2019 – SEASTER, 25 DE ABRIL DE 2019
Diário Ofi cial Nº 33.861, DE 26 DE ABRIL DE 2019
NÚMERO DE Protocolo: 427608
Em nome do Servidor: ÍTALO JULIANO GARCIA VAZ (CESSÃO)
Onde se lê: período de 01 de maio de 2019 a 30 de abril de 2021Leia-se: 
período de 25 de janeiro de 2019 a 24 de janeiro de 2021
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 428514
RESOLUÇÃO Nº. 014/2018/CEAS/PA, DE 07 

DE NOVEMBRO DE 2018.
Diário Ofi cial Nº 33.742, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
NÚMERO DE Protocolo: 383902
Em nome do: CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PA 
(RESOLUÇÃO Nº. 014/2018/CEAS/PA)
Onde se lê: RESOLUÇÃO Nº. 014/2018/CEAS/PA, DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
Leia-se: RESOLUÇÃO Nº. 016/2018/CEAS/PA, DE 07 DE NOVEMBRO DE 
2018.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 428508

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 780/2019 – SEASTER, DE 25 DE ABRIL DE 2019
Nome: RAIMUNDO AUGUSTO LOPES DE LIMA ANDRADE Cargo: COLABO-
RADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA Destino: SANTARÉM /PAPeríodo: 24/03 a 30/03/2019 
Nº de diárias: 07 (sete)

Objetivo: de fazer parte da equipe que irá emitir carteira de trabalho, no 
município.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 428517

TORNAR SEM EFEITO
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 768/2019 
 SEASTER, 25 DE ABRIL DE 2019

DE: (CESSÃO)
Protocolo: 428001
Publicada no DOE. Nº. 33.861, DE 29 DE ABRIL DE 2019
Em nome do Servidor: ÍTALO JULIANO GARCIA VAZ
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 428510

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 386- DO DIA 29/04/2019
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com aquisição de material 
de Consumo para atender o CESEM(PROC.183129/2019-Mem 167/2019).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 600,00-(CONSUMO)
SERVIDOR ANGELA DO SOCORRO MENDES PEDROSO
MATRICULA: 221374/ 1 PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR 
DA OB:60 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 428233

DIÁRIA
.

PORTARIA 385 – DO DIA 26/04/2019
OBJETIVO : Acompanhar Gestora, em razão do falecimento de servidor do 
CESEBA(Proc. 190978/2019-Mem.226/2019)
SERVIDOR(A): MARIA VILMA COSTA DE MORAES
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 54195598/ 1 ORIGEM: BELÉM/PA - DES-
TINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 26 A 27/04/2019 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 428206

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 148/2019-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 29 DE ABRIL DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria 005/2019, 
publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
 RESOLVE:
LOTAR o servidor ANDRELINO DE SOUZA FIALHO, matrícula n0 
57176410/1, ocupante do cargo de Motorista, no Gabinete do Secretário, 
contar de 01.04.2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 428320
PORTARIA N0 147/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 29 DE ABRIL DE 2019 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº. 
2019/158785
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio à servidora TEREZINHA 
DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula nº 5420369/2, ocupante do cargo 
Consultor Jurídico do Estado, referente à primeira parcela do triênio de 
2014 - 2017, no período de 10/07/2019 a 08/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 428317


